
BOLETIM Nº 3 - 21 DE JANEIRO DE 2016 / 3

CAMPUS XERÉM

PORTARIA Nº 317 DE 12 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora Geral Pro Tempore do Polo de Xerém da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Raquel Moraes Soares, no uso de suas 
atribuições, resolve:

A criação da Comissão de elaboração das normas eleitorais do Polo 
Xerém - UFRJ, que atuou entre 20 de março à 10 de dezembro de 2015, composta 
pelos membros: JOANA ZANOL PINHEIRO DA SILVA (SIAPE 1875604), 
JULIETA SCHACHTER (SIAPE 1875596), SILAS PESSINI RODRIGUES 
(SIAPE 1541820), ANDREA CLAUDIA FREITAS FERREIRA (SIAPE 
1729045), VINICIUS VIEIRA DE LIMA (SIAPE 2021189), JULLY REGINA
CLEMENTE DA MOTTA (DRE 113070772), MARCOS PORTO FEITAS DA 
ROCHA (SIAPE 1675729).

PORTARIA Nº 318, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora Geral Pro Tempore do Polo de Xerém da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Raquel Moraes Soares, no uso de suas 
atribuições, resolve:

A criação da Comissão de Consulta da UFRJ Polo Xerém, com início 
das atividades em 06 de janeiro de 2016, composta por: MARIANA GOMES 
MARTINS MAGALDI DA SILVA (SIAPE 1887235), VINÍCIUS VIEIRA 
DE LIMA (SIAPE 2021189), FÁTIMA CRISTINA DOS SANTOS (SIAPE 
1864356), JAMILA MONTEIRO DOS SANTOS (SIAPE 2198697) - suplente, 
J U LLY REG IN A CLE MEN T E D A MO T TA (D RE  113 0 70 77 2) , 
JÉSSICA MENEZES LUZARDO (DRE 110156896), JÚLIO CESAR 
RAVANI JUNIOR (DRE 115155625) - suplente, ANDREA CLAUDIA 
FREITAS FERREIRA (SIAPE 1729045), FELIPE FORTES DE LIMA 
(SIAPE 2059976), SILAS PESSINI RODRIGUES (SIAPE 1541820) e 
ALAN PRATA DE PAULA (SIAPE 1975492) - Suplente.

PORTARIA Nº 320, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora Geral Pro Tempore do Polo de Xerém da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Raquel Moraes Soares, no uso de suas 
atribuições, resolve:

A criação da Comissão de Elaboração dos Critérios e Pontuações para 
Avaliação de Desempenho de docentes do Polo Xerém – UFRJ, composta pelos 
professores: ANDREA CLAUDIA FREITAS FERREIRA (SIAPE 1729045), 
GISELE CARDOSO AMORIM (SIAPE 2059680), KARIM DAHMOUCHE 
(SIAPE 2713112), LUIZ AUGUSTO SOUSA OLIVEIRA (SIAPE 2059741), 
MARIELA ALZAMORA CAMARENA (SIAPE 2087904), MARISA 
CARVALHO SUAREZ (SIAPE 2702405) e HUY HOANG NGUYEN 
(SIAPE 1898747) 

PORTARIA Nº 426, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora 
Arlene Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas 
pela Portaria nº 3.860, de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, 
de 09 de maio de 2014, 

Resolve tornar público a composição do Colegiado do Curso de Bacha-
relado em Química do Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira:
Membros Docentes:

• Prof.ª Ana Lucia Shiguihara – SIAPE 1897367 (titular) e Prof. Jorge Amim 
Júnior - SIAPE 1529547 (suplente)

• Prof.ª Danielle Marques de Araújo Stapelfeldt – SIAPE 1699410 (titular), 
sem suplente

• Prof. Robson Valentim Pereira – SIAPE 1781127 (titular) e Prof.ª Kênia da 
Silva Freitas - SIAPE 1858367 (suplente)

• Prof. Leandro Lara de Carvalho – SIAPE 1818115 (titular) e Prof. Evanoel 
Crizanto de Lima - SIAPE 2048949 (suplente)

• Prof.ª Andrea Luzia Ferreira de Souza – SIAPE 1835126 (titular) e 
Prof.ª Nelilma Correia Romeiro - SIAPE 2567953 (suplente)

• Prof. Cid Pereira – SIAPE 1824435 (titular) e Prof.ª Juliana Milanez - SIAPE 
1546523 (suplente)

• Prof. Mario Sergio Schultz – SIAPE 1481844 (titular) e Prof. José Roberto 
da Silva - SIAPE 2613793 (suplente)
Membros Técnicos Administrativos:

• Bruna de Souza Barbeto – SIAPE 1968949 (titular) e Carolina de Oliveira 
Ramos Vargem – SIAPE 1968644 (suplente)

• Fabricio Araújo Gonçalves Cruz – SIAPE 1497033 (titular) e Francis 
Joseph Layber – SIAPE 1763964 (suplente)

PORTARIA 428, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

 Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora 
Arlene Gaspar, torna pública a homologação em 27 de maio de 2015, 
pelo referido Conselho a composição das Comissões Julgadoras para o 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus 
Macaé, publicado no Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no 
Diário Oficial da União – D.O.U. nº 236, de 05 de dezembro de 2014 
e retifi cado pelo Edital nº 14, de 14 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Oficial da União – D.O.U. nº 16, de 23 de janeiro de 2015, nos seguintes 
códigos de vaga:
Código MS-040 -Engenharia Civil/Sistemas Estruturais
Professor Assistente - 40 horas DE. 
Membros Titulares: 

• Prof. Fernando Artur Brasil Danziger –UFRJ (Presidente da banca)
• Prof. Emil de Souza Sánchez Filho –UFF 
• Profª Ana Maria Abreu Jorge Teixeira – IME 

Membros Suplentes: 
• Prof. Gustavo Vaz de Mello Guimarães –UFRJ 
• Profª Thais Helena de Lima Nunes – PUC-Rio 

PORTARIA Nº 429, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela 
Portaria nº 3.860, de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio 
de 2014, no uso de suas atribuições, 

Resolve torna público o  resultado dos Concursos Públicos de 
Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital 
nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Ofi cial da União – 
D.O.U. nº 236, de 05 de dezembro de 2014 e retificado pelo Edital nº 14, 
de 14 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial da União – D.O.U. nº 16, 
de 23 de janeiro de 2015, divulgando, em ordem de classifi cação, o nome dos 
candidatos aprovados: 
MS-041 – Engenharia Civil/Sistemas Hidrológicos e de Saneamento
Professor Assistente A – 40h DE

1º Beatriz Rohden Becker
MS-051 – Engenharia Mecânica/Sistemas de Escoamento
Professor Assistente A – 40h DE

1º Raquel Jahara Lobosco
MS-060 – Psiquiatria e Psicologia Médica
Professor Adjunto – 40h 

1º – Júlio Cesar Silveira Gomes Pinto

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO ACADÊMICA

“Partes: Extrato de Acordo de Cooperação Acadêmica celebrado entre 
a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ e a Universidade da 
Força Aérea - UNIFA.

Objeto: Concessão de Estágio Curricular, na modalidade obrigatório, a 
discentes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos Cursos de 
Graduação em Defesa e Gestão Estratégica Internacional da UFRJ.

Vigência: 05 (cinco anos a partir da data de assinatura).
Assinam em 14 de Janeiro de 2016, o Pró-Reitor de Graduação Professor 

Dr. Eduardo Gonçalves Serra, pela UFRJ e o Major-Brigadeiro do Ar Paulo João 
Cury, pela UNIFA.”

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 144, DE 07 DE JANEIRO DE 2016*

 O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5064 de 
09 de Julho de 2015, publicada no Diário Ofi cial da União nº 130 de 10/07/2015, 

Resolve dispensar, a pedido, MARCOS PORTO FREITAS DA ROCHA, 
Matrícula Siape nº 1675729, Assistente em Administração, de Substituto Eventual 
da Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Pessoal, do(a) Campus de Xerém, 
FG-3, processo nº 23079.000226/16-78.

* Republicada em virtude de erro de digitação na data da portaria 
na publicação do BUFRJ nº 2-2016.

midia
Realce

midia
Realce


